25/05/2023 16:31 SEI/IFAC - 0748253 - Edital Complementar

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=786492&infra_sistem… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DO ACRE
Rua Coronel José Galdino, nº 495, - Bairro Bosque, Rio Branco/AC, CEP 69.900-640

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.ifac.edu.br

Processo nº 23244.002716/2023-89

EDITAL COMPLEMENTAR CEP/IFAC Nº 04, DE 24 DE MAIO DE 2023

AO EDITAL CEP/IFAC Nº 01, DE 19 DE ABRIL DE​ 2023.

PROCESSO DE SELEÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA COM SERES HUMANOS DO INSTITUTO
FEDERAL DO ACRE (CEP-IFAC)

A Coordenadora do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere a Norma Operacional CNS nº 001/2013, nomeada pela Portaria nº 882, de 13 de julho de 2022, resolve:

1. DIVULGAR O RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE NOVOS MEMBROS DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA COM
SERES HUMANOS DO INSTITUTO FEDERAL DO ACRE, CONFORME ANEXO I DESTE EDITAL.

1.1. Podem interpor recurso contra o resultado das inscrições: o(a) candidato(a) cujo nome não conste na lista do Resultado de Inscrição; o(a)
candidato(a) que não concordar com a pontuação obtida.

1.2. A interposição de recurso deve ser feita via e-mail <  cep@ifac.edu.br> na data do dia 25  de maio de 2023,  seguindo as orientações
abaixo:

Assunto do e-mail: Recurso por indeferimento de candidato a Membro do CEP

No corpo do texto do e-mail deverá ser escrito:

nome completo;
razões recursais.

1.3. A coordenação do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos do Ifac divulgará o resultado do(s) recurso(s) impetrado(s) pelo(s)
candidato(s), após às 17 horas do dia 26/05/2023, bem como Resultado Final de inscritos no processo seletivo.

1.4. As decisões dos recursos e resultado final de inscritos serão  divulgados  no site da IFAC (https://www.ifac.edu.br/orgaos-
colegiados/comites/cep-ifac/comite). Portanto, não serão encaminhadas respostas individuais.

1.5. Somente serão analisados os recursos que contenham todos os itens conforme item 1.2 deste Edital.

1.6. Este edital entra em vigor na data da sua publicação.

ANEXO I

PROCESSO DE SELEÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA

COM SERES HUMANOS DO INSTITUTO FEDERAL DO ACRE (CEP-IFAC)

Resultado Preliminar do processo de seleção de novos membros do CEP/IFAC

LISTA DE CANDIDATOS

CRITÉRIOS AVALIATIVOS PONTUAÇÃO
MÁXIMA

CANDIDATO
Suellen Cristina Enes

Valentim da Silva
(Área da Saúde)

Williane Maria de
Oliveira Martins

(Ciências Agrárias)

Cláudia Ferreira de
Almeida  Luís Pedro de Melo Plese

Mestrado (15 pontos), Doutorado
(20 pontos). Será considerada a
maior titulação.

20 15 20 15 20

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/05/2023

mailto:cep@ifac.edu.br
https://www.ifac.edu.br/orgaos-colegiados/comites/cep-ifac/comite

25/05/2023 16:31 SEI/IFAC - 0748253 - Edital Complementar

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=786492&infra_sistem… 2/2

Orientação de pesquisas científicas
envolvendo seres humanos (5
pontos cada)

20 Não atendeu ao item 4.2,
alínea do edital.

Não atendeu ao item
4.2, alínea do edital.

Não atendeu ao item 4.2,
alínea do edital.

Não atendeu ao item 4.2,
alínea do edital.

Participação como pesquisador em
pesquisas que envolvam seres
humanos (5 pontos/projeto)

20 5 Não atendeu ao item
4.2, alínea do edital.

Não atendeu ao item 4.2,
alínea do edital.

Não atendeu ao item 4.2,
alínea do edital.

Publicações científicas (2,5 pontos
cada) 20 2,5 20 Não atendeu ao item 4.2,

alínea do edital.
Não atendeu ao item 4.2,

alínea do edital.

Experiência comprovada como
membro de Comitês de Ética em
Pesquisa com Seres Humanos (5
pontos/ano)

20 Não atendeu ao item 4.2,
alínea d do edital.

Não atendeu ao item
4.2, alínea do edital.

Não atendeu ao item 4.2,
alínea do edital.

Não atendeu ao item 4.2,
alínea do edital.

Pontuação total 100 22,5 40 15 20

Documento assinado eletronicamente por Maria das Graças Alves Pereira, Coordenador (a), em 24/05/2023, às 21:22, conforme horário oficial de Rio
Branco (UTC-5), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0748253 e o código CRC 00A14EF7.

Referência: Processo nº 23244.002716/2023-89 SEI nº 0748253

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0